
Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 10 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

PORTARIA 339/2022/DPG/DPPR 

 

Concede licença por doença em pessoa da 

família a servidora da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, considerando o 

Laudo Médico CSO nº 153, de 11 de 

outubro de 2022,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da 

família à servidora pública abaixo 

relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Andrea 

Camargo 

Surek 

Analista 100333708   04 
11/10/2022-
14/10/2022 

 

Curitiba, 14 de dezembro de 2022. 

  

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO DPG N° 353, DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 001/2021 

 

Protocolo: 19.241.916-6   Pregão Eletrônico n° 

029/2020 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e RA TELECOM 

LTDA. 

Objeto: Contratação de serviços de locação de 

centrais telefônicas com tecnologia CPCT 

IP/CPA-T – central privada de comutação 

telefônica digital com controle por programa 

armazenado temporal que utilize técnicas de 

comutação IP-SIP, para a sede da DPE-PR em 

Curitiba - Batel. 

Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do 

termo final, contados da sua publicação no Diário 

Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 

103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 

Valor máximo do Contrato: R$ 26.165,76 (vinte e 

seis mil, cento e sessenta e cinco reais e setenta e 

seis centavos). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 

250, Diretamente Arrecadados, Detalhamento 

3.3.90.39.12, Locação de máquinas e 

equipamentos. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2022. 

 

Protocolo: 19.753.311-0. 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e AKABINSETO 

DEDETIZADORA LTDA, 

Objeto: serviços de limpeza de caixas d´água, 

cisternas e poços de drenagem freática das sedes 

da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

(DPE/PR) em Curitiba e Região Metropolitana. 

Vigência: 12 (Doze) Meses. 

Valor do Contrato: R$ 14.193,42 (Quatorze mil, 

cento e noventa e três reais e quarenta e dois 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos 

de Outras Fontes/ Outras Despesas Correntes. 

Fonte de Recursos: 250 - Diretamente 

Arrecadados. Detalhamento de despesas: 

3.3.90.39.78 - Limpeza e Conservação. 

Assinatura: 13 de dezembro de 2022. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 3  

  

Designa Coordenadores de Sede e Área e os 

respectivos Substitutos - Ano de 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO PARANÁ, no uso das atribuições 

legais na Lei Complementar Estadual nº 

136/2011 em razão do exercício da 

atribuição de substituição do Defensor 

Público-Geral durante as licenças, férias e 

afastamentos deste;  

CONSIDERANDO o contido na Instrução 

Normativa DPG nº 040/2020; 

CONSIDERANDO as informações 

contidas nos autos 19.788.641-2, 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar a Defensora Pública 

Renata Miranda Duarte para exercer a 

função de Coordenadoria de Apucarana e, 

como substituta, a Defensora Pública Maísa 

Dias Pimenta. 

Art. 2º. Designar a Defensora Pública 

Andrea da Gama e Silva Volpe Moreira 

para exercer a função Coordenadoria de 

Campo Mourão, durante o período de 

licença maternidade da Defensora Pública 

Thereza Rayana Klauck Ramos Chagas. 

Art. 3°.  Designar a Defensora Pública 

Martina Reiniger Olivero para exercer a 

função de Coordenadoria da Casa da 

Mulher Brasileira e Juizado de Violência 

Doméstica e, como substituta, a Defensora 

Pública Yara Flores Lopes Stroppa. 

Art. 4°. Designar a Defensora Pública 

Amanda Louise Ribeiro da Luz para 

exercer a função de Coordenadoria de 

Cascavel e, como substituta, a Defensora 

Pública Luana Neves Alves.  

Art. 5°. Designar o Defensor Público Rafael 

de Matos Souto para exercer a função de 

Coordenadoria de Castro e, como 

substituta, a Defensora Pública Anna 

Carolina Carneiro Leão Duarte. 

Art. 6°. Designar a Defensora Pública 

Camille Vieira da Costa para exercer a 

função de Coordenadoria de Cível e 

Fazenda Pública e, como substituto, o 

Defensor Público Luis Gustavo Fagundes 

Purgato.  

Art. 7°. Designar o Defensor Público 

Raphael Gianturco para exercer a função 

de Coordenadoria de Classe Especial e, 

como substituto, o Defensor Público Alex 

Lebeis Pires. 

Art. 8°. Designar a Defensora Pública 

Talita Devós Faleiros para exercer a função 

de Coordenadoria da Sede de Cornélio 

Procópio e, como substituta, a Defensora 

Pública Aline Valerio Bastos. 

Art. 9º. Designar o Defensor Público 

Maurício Faria Júnior para exercer a 

função de Coordenadoria Criminal e, como 

substituto, o Defensor Público Wisley 

Rodrigo dos Santos.  

Art. 10. Designar o Defensor Público 

Henrique Camargo Cardoso para exercer 

a função de Coordenadoria da Execução 

Penal e, como substituto, o Defensor 

Público Guilherme Moniz Barreto de 

Aragão Dáquer Filho. 

Art. 11. Designar o Defensor Público 

Francisco Marcelo Freitas Pimentel 

Ramos Filho para exercer a função de 

Coordenadoria de Família e, como 

substituto, o Defensor Público Paulo 

Cinquetti Neto. 

Art. 12. Designar a Defensora Pública 

Mariana Gonzaga Amorim para exercer a 

função de Coordenadoria das Defensorias 

Públicas dos Fóruns Descentralizados e 

Registros Públicos e, como substituta, a 

Defensora Pública Ana Caroline Teixeira. 

Art. 13. Designar o Defensor Público 

Vinicius Santos de Santana para exercer a 

Coordenadoria de Foz do Iguaçu e, como 

substituta, a Defensora Pública Terena 

Figueredo Nery. 

Art. 14. Designar o Defensor Público Pedro 

Henrique Piro Martins para exercer a 

função de Coordenadoria de Francisco 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 4  

  

Beltrão e, como substituto, o Defensor 

Público Renato Martins de Albuquerque. 

Art. 15. Designar a Defensora Pública 

Mariela Reis Bueno para exercer a função 

de Coordenadoria de Guarapuava. 

Art. 16. Designar o Defensor Público 

Evandro Rocha Satiro para exercer a 

Coordenadoria de Guaratuba.  

Art. 17. Designar a Defensora Pública 

Cinthia Azevedo Santos Pecher para 

exercer a função de Coordenadoria da 

Infância e Juventude e, como substituto, o 

Defensor Público Daniel Alves Pereira. 

Art. 18. Designar a Defensora Pública 

Gabriela Lopes Pinto para exercer a função 

de Coordenadoria da Sede de Londrina e, 

como substituta, a Defensora Pública 

Renata Tsukada.  

Art. 19. Designar a Defensora Pública 

Caroline Nogueira Teixeira de Menezes 

para exercer a função de Coordenadoria de 

Maringá e, como substituta, a Defensora 

Pública Adriana Teodoro Shinmi. 

Art. 20. Designar a Defensora Pública 

Camila Raite Barazal Teixeira para 

exercer a função de Coordenadoria da Sede 

de Pato Branco e, como substituta, a 

Defensora Pública Danielle Pereira dos 

Santos Maia.  

Art. 21. Designar a Defensora Pública 

Monia Regina Damião Serafim para 

exercer a função de Coordenadoria da Sede 

de Ponta Grossa e, como substituta, a 

Defensora Pública Ana Paula Costa 

Gamero Salem.  

Art. 22. Designar o Defensor Público 

Carlos Augusto Moreira de Lima para 

exercer a Coordenadoria de São José dos 

Pinhais e, como substituta, a Defensora 

Pública Anna Carla da Costa Miguel 

Alves Marques.  

Art. 23. Designar o Defensor Público Caue 

Bouzon Machado Freire Ribeiro para 

exercer a função de Coordenadoria da Sede 

de Umuarama e, como substituta, a 

Defensora Pública Ana Luisa Imoleni 

Miola. 

Art. 24. Designar o Defensor Público 

Rafael Miranda Santos para exercer a 

Coordenadoria de União da Vitória e, como 

substituto, o Defensor Público Tales Miletti 

Dutervil Cury. 

Art. 25. Esta Resolução entra em vigor a 

partir de 01 de janeiro de 2023.  

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 340/2022/DPG/DPPR 

 

Retifica portaria DPG 338/2022 de 

servidora pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

151 de 29 de novembro de 2022, 

 

RETIFICA; 

 

Art. 1º A portaria DPG 338/2022 conforme 

indicado abaixo; 

 

ONDE SE LÊ; 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Giordana 

Artifon 

Silva 

Analista 73462487 15 

 
24/11/2022 

A 
08/12/2022 

 

LEIA-SE; 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Giordana 

Artifon 

Silva 

Analista 73462487 20 

 
24/11/2022 

A 

13/12/2022 

 

Curitiba, 14 de dezembro de 2022. 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 5  

  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 6  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPP/1ª SUBDEFENSORIA Nº 05/2022 

 

Programa as férias da 1ª Subdefensoria Pública-Geral Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

A 1ª Subdefensora Pública-Geral OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS da 1ª Subdefensoria Pública-Geral, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor(a) infracitado(a)  conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO 

PERIODO 

AQUISITIVO 

PERIODO DE 

FRUIÇÃO 

 

DIAS 

A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

OLENKA LINS 

E SILVA 

MARTINS 

ROCHA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 13/01/2023 5 

OLENKA LINS 

E SILVA 

MARTINS 

ROCHA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 27/02/2023 03/03/2023 5 

OLENKA LINS 

E SILVA 

MARTINS 

ROCHA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 20/07/2023 11 

OLENKA LINS 

E SILVA 

MARTINS 

ROCHA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 21/07/2023 21/07/2023 1 

OLENKA LINS 

E SILVA 

MARTINS 

ROCHA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 06/11/2023 13/11/2023 8 

FERNANDA 

ABDALA 

CANDIDO 

LOPES 

CARGO EM 

COMISSÃO 

25/07/2022 24/07/2023 01/08/2023 30/08/2023 30 

FABIA 

MARIELA DE 

BIASI 

CARGO EM 

COMISSÃO 
23/03/2022 22/03/2023 10/04/2023 20/04/2023 11 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 7  

  

FABIA 

MARIELA DE 

BIASI 

CARGO EM 

COMISSÃO 
23/03/2022 22/03/2023 06/11/2023 24/11/2023 19 

ESTHER LUIZA 

WILLUMSEN 

ZANDONÁ 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/01/2022 20/01/2023 23/01/2023 01/02/2023 10 

ESTHER LUIZA 

WILLUMSEN 

ZANDONÁ 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/01/2022 20/01/2023 10/07/2023 19/07/2023 10 

ESTHER LUIZA 

WILLUMSEN 

ZANDONÁ 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/01/2022 20/01/2023 23/10/2023 01/11/2023 10 

ANDREA 

CAMARGO 

SUREK 

ANALISTA 

01/01/2021 31/12/2021 09/01/2023 07/02/2023 30 

ANDREA 

CAMARGO 

SUREK 

ANALISTA 

01/01/2022 31/12/2022 04/07/2023 21/07/2023 18 

 

Curitiba, 14 de dezembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 8  

  

ANULAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N. 006/2022 

PROTOCOLO n. 19.343.699-4 

 

OBJETO: Contratação de 01 (uma) 

inscrição para o evento de capacitação, 

conforme especificações constantes no 

protocolo administrativo n. 19.343.699-4. 

 

CONTRATADO: REED – INSTITUTO 

REDE DE ESTUDOS EMPÍRICOS EM 

DIREITO 

     Nome fantasia: --- 

CNPJ:  18.229.040/0001-75 

DO PREÇO:  R$ 145,00 (cento e 

quarenta e cinco reais) 

 

ORÇAMENTO: Dotação Orçamentária: 

0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública / Recursos de Outras 

Fontes / Outras Despesas Correntes  

Fonte: 250 – Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa: 3.3.91.39.48 – 

Serviços de Seleção e Treinamento 

 

JUSTIFICATIVA DA ANULAÇÃO: 

Ausência de documentação de regularidade 

fiscal – Certidão Negativa de Débitos da 

Fazenda Municipal. 

 

JUSTIFICATIVA DA 

INEXIGIBILIDADE: serviço técnico 

especializado de natureza singular e 

prestado por notório especialista, o que 

impede que se estabeleçam critérios 

objetivos para competição.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade: 

Art. 25, II, da Lei n. 8.666/1993 c/c art. 33, 

II, da Lei Estadual PR n. 15.608/2007; 

Anulação: Art. 49 da Lei n. 8.666/1993 e art. 

132 da Lei Estadual PR n. 15.608/2007.  

 

Curitiba, 13 de dezembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 

 

 

ANULAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO nº 036/2022 

PROTOCOLO 17.609.671-3 

 

OBJETO: Serviços de desinsetização geral 

e desratização da sede da Defensoria Pública 

do Paraná (DPPR) em São José dos Pinhais, 

conforme especificações do e-Protocolo n. 

17.609.671-3. 

 

CONTRATADO:  TRULY NOLEN DO 

SUL SERVIÇOS DE IMUNIZAÇÃO 

LTDA 

  Nome fantasia: --- 

 

CNPJ:   15.521.618/0002-55 

 

DO PREÇO:  R$ 1.260,00 (mil 

duzentos e sessenta reais) 

 

ORÇAMENTO:   Dotação 

Orçamentária:  

   0760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Outras 

Despesas Correntes 

   Fonte: 250 – 

Diretamente Arrecadados 

   Detalhamento da 

Despesa Orçamentária:  

   3.3.90.39.78 – 

Limpeza e Conservação 

 

JUSTIFICATIVA DA ANULAÇÃO: 

Divergência entre os valores considerados 

no Quadro Consolidado de Cotações e o 

prazo de vigência previsto no Termo de 

Referência. 

 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 9  

  

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Decorre 

do melhor preço encontrado em pesquisa de 

mercado, conforme detalhamento resumido 

constante à fl. 109 dos autos. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa: Art. 

34, inc. II, da Lei Estadual (PR) n. 

15.608/2007 c/c art. 24, inc. II, da Lei 

Federal n. 8.666/1993. Anulação: Art. 49 da 

Lei n. 8.666/1993 e art. 132 da Lei Estadual 

PR n. 15.608/2007.  

 

Curitiba, 14 de dezembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 10  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE CURITIBA Nº 13/2022 
 

Programa as férias da Infância e Juventude em Curitiba Defensoria Pública do Estado do 

Paraná 
 

O coordenador Leonardo Alvite Canella, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede da 

Infância e Juventude de Curitiba, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor(a) infracitado(a)  conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO 

PERIODO 

AQUISITIVO 

PERIODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Leonardo Alvite 

Canella 
Defensor 

Público 
01/01/2021 31/12/2021 06/03/2023 11/03/2023 

6 

Leonardo Alvite 

Canella 
Defensor 

Público 
01/01/2022 31/12/2022 01/09/2023 30/09/2023 

30 

Cinthia Azevedo 

Santos Pecher 
Defensora 

Pública 
01/01/2021 31/12/2021 02/05/2023 16/05/2023 

15 

Cinthia Azevedo 

Santos Pecher 

Defensora 

Pública 
01/01/2022 31/12/2022 20/11/2023 04/12/2023 

15 

Larissa Alas 

Mayer 

Analista da 

Defensoria 
01/01/2021 31/12/2021 09/01/2023 16/01/2023 

08 

Larissa Alas 

Mayer 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2022 31/12/2022 17/01/2023 20/01/2023 

04 

Larissa Alas 

Mayer 

Analista da 

Defensoria 
01/01/2022 31/12/2022 03/07/2023 14/07/2023 

12 

Larissa Alas 

Mayer 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2022 31/12/2022 11/09/2023 20/09/2023 

10 

Tábata Tamirys 

Bolsoni 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2021 31/12/2021 23/01/2023 07/02/2023 

16 

Tábata Tamirys 

Bolsoni 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2021 31/12/2021 13/03/2023 19/03/2023 

07 

Tábata Tamirys 

Bolsoni 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2022 31/12/2022 03/07/2023 21/07/2023 

19 

Alice Santos de 

Souza 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 21/01/2023 

12 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 11  

  

Alice Santos de 

Souza 
Analista da 

Defensoria 
01/01/2023 31/12/2023 17/07/2023 28/07/2023 

12 

Alice Santos de 

Souza 

Analista da 

Defensoria 
01/01/2023 31/12/2023 17/10/2023 28/10/2023 

12 

Flávia Beatriz 

Guilherme 

Escorsin 

Cargo em 

Comissão 
06/06/2022 05/06/2023 

11/09/2023 25/09/2023 15 

Flávia Beatriz 

Guilherme 

Escorsin 

Cargo em 

Comissão 
06/06/2022 05/06/2023 

20/11/2023 04/12/2023 15 

Dayana Mitie 

Kodo 
Cargo em 

Comissão 
07/04/2022 06/04/2023 02/05/2023 12/05/2023 

11 

Dayana Mitie 

Kodo 
Cargo em 

Comissão 
07/04/2022 06/04/2023 11/09/2023 20/09/2023 

10 

Dayana Mitie 

Kodo 
Cargo em 

Comissão 
07/04/2022 06/04/2023 11/12/2023 19/12/2023 

09 

Daniel Alves 

Pereira 
DEFENSOR 

PÚBLICO 
01/01/2021 31/12/2021 17/11/2023 07/12/2023 

21 

Daniel Alves 

Pereira 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 08/12/2023 16/12/2023 9 

 

Curitiba, 12 de dezembro de 2022.    

  

LEONARDO ALVITE CANELLA 

Coordenador 

 

 

PORTARIA DPP/NUCIDH Nº 006/2022 

 

Programa as férias do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos (NUCIDH) da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

 

O coordenador Antonio Vitor Barbosa de Almeida, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 

Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR 

AS FÉRIAS do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos (NUCIDH), conforme indicado 

abaixo: 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 12  

  

CONCEDER FÉRIAS aos servidores/as e membros/as infracitados/as conforme especificado 

abaixo:                                  

 
 

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA 

DEFENSOR PÚBLICO 

Coordenador do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos-NUCIDH 

 

 

PORTARIA DPP/AERITS Nº 03/2022 

 

Programa as férias da Assessoria Especial de Relações Institucionais e Tribunais Superiores da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

O coordenador Eduardo Pião Ortiz Abraão, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS do Setor de 

Execução Penal de Curitiba, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor(a) infracitado(a)  conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO 

PERIODO 

AQUISITIVO 

PERIODO DE 

FRUIÇÃO 

 

DIAS 

A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

EDUARDO 

PIÃO ORTIZ 

ABRAÃO 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
01/01/2021 31/12/2021 09/01/2023 05/02/2023 28 

EDUARDO 

PIÃO ORTIZ 

ABRAÃO 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
01/01/2022 31/12/2022 06/02/2023 07/02/2023 2 

CÍNTIA 

CRISTIANE 

DA SILVEIRA 

CARGO EM 

COMISSÃO 
08/06/2022 07/06/2023 10/07/2023 28/07/2023 19 

CÍNTIA 

CRISTIANE 

DA SILVEIRA 

CARGO EM 

COMISSÃO 
08/06/2022 07/06/2023 20/11/2023 30/11/2023 11 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 13  

  

AMANDA 

SANTOS 

CAMBOIM 

CARGO EM 

COMISSÃO 
15/03/2022 14/03/2023 29/05/2023 07/06/2023 10 

AMANDA 

SANTOS 

CAMBOIM 

CARGO EM 

COMISSÃO 
15/03/2022 14/03/2023 11/09/2023 30/09/2023 20 

ELEONORA 

LAURINDO 

DE SOUZA 

NETTO 

CARGO EM 

COMISSÃO 

01/01/2022 31/12/2022 01/11/2023 30/11/2023 30 

 

Curitiba, 09 de dezembro de 2022.    

  

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 

Coordenador – AERITS 

 

 

PORTARIA PTG/DPPR Nº 14/2022 

 

Programa as férias do ano de 2023 da sede de Ponta Grossa da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná 

 

O coordenador Júlio César Duailibe Salem Filho, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS 

da sede Ponta Grossa, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS aos membros/servidores (as) infracitados (as) conforme especificado 

abaixo: 



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 14  

  

 
 

JÚLIO CÉSAR DUAILIBE SALEM FILHO 

INICIO FIM INICIO FIM DIAS

EVELYN PAULA SOARES MATIOSKI DE LIMA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 23/01/2023 03/02/2023 12

EVELYN PAULA SOARES MATIOSKI DE LIMA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 04/07/2023 09/07/2023 6

EVELYN PAULA SOARES MATIOSKI DE LIMA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 14/07/2023 5

EVELYN PAULA SOARES MATIOSKI DE LIMA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 11/12/2023 17/12/2023 7

CRISTINA SANT'ANA DE OLIVEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 09/01/2023 20/01/2023 12

CRISTINA SANT'ANA DE OLIVEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 10/07/2023 16/07/2023 7

CRISTINA SANT'ANA DE OLIVEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 17/07/2023 21/07/2023 5

CRISTINA SANT'ANA DE OLIVEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 23/10/2023 01/11/2023 10

MARIA STELLA INOCENTI ORLANDINI ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 17/07/2023 28/07/2023 12

MARIA STELLA INOCENTI ORLANDINI ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 02/10/2023 11/10/2023 10

MARIA STELLA INOCENTI ORLANDINI ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 11/12/2023 18/12/2023 8

ANA LETÍCIA DE FRANÇA URBAN ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 07/02/2023 30

ANA LETÍCIA DE FRANÇA URBAN ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2023 31/12/2023 11/09/2023 22/09/2023 12

PATRÍCIA REGINA OLBERMANN DUDA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 17/01/2023 03/02/2023 18

PATRÍCIA REGINA OLBERMANN DUDA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 13/06/2023 30/06/2023 18

MARCOS PAULO PONTES TÉCNICO DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 02/10/2023 12/10/2023 11

MARCOS PAULO PONTES TÉCNICO DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 27/11/2023 15/12/2023 19

CRISTIAN DE ANDRADE URBAN TÉCNICO DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 09/02/2023 17/02/2023 9

CRISTIAN DE ANDRADE URBAN TÉCNICO DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 11/09/2023 16/09/2023 6

CRISTIAN DE ANDRADE URBAN TÉCNICO DA DEFENSORIA 01/01/2023 31/12/2023 17/09/2023 01/10/2023 15

FLAVIA EMANUELLE DE SOUZA NETTO ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 22/02/2023 03/03/2023 10

FLAVIA EMANUELLE DE SOUZA NETTO ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 10/04/2023 10/04/2023 1

FLAVIA EMANUELLE DE SOUZA NETTO ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 11/04/2023 20/04/2023 10

FLAVIA EMANUELLE DE SOUZA NETTO ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 18/09/2023 28/09/2023 11

TAMIMA GOBBO TUMA SCHRUT ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2020 31/12/2020 10/01/2023 27/01/2023 18

TAMIMA GOBBO TUMA SCHRUT ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2020 31/12/2020 10/07/2023 21/07/2023 12

TAMIMA GOBBO TUMA SCHRUT ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 31/08/2023 14/09/2023 15

MARIO ROSNI BORGO JUNIOR ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 09/01/2023 20/01/2023 12

MARIO ROSNI BORGO JUNIOR ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 02/05/2023 19/05/2023 18

MARIO ROSNI BORGO JUNIOR ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 06/11/2023 17/11/2023 12

SÍLVIA HAAS AMARAL ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2021 31/12/2021 23/01/2022 09/02/2023 18

SÍLVIA HAAS AMARAL ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 24/04/2023 30/04/2023 7

SÍLVIA HAAS AMARAL ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2022 31/12/2022 20/11/2023 01/12/2023 12

FERNANDA CORRÊA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2019 31/12/2019 31/01/2023 17/02/2023 18

FERNANDA CORRÊA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2020 31/12/2020 03/07/2023 22/07/2023 20

FERNANDA CORRÊA ANALISTA DA DEFENSORIA 01/01/2020 31/12/2020 02/10/2023 11/10/2023 10

MONIA REGINA DAMIÃO SERAFIM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2019 31/12/2019 22/02/2023 03/03/2023 10

MONIA REGINA DAMIÃO SERAFIM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2020 31/12/2020 04/03/2023 23/03/2023 20

MONIA REGINA DAMIÃO SERAFIM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2020 31/12/2020 10/04/2023 19/04/2023 10

MONIA REGINA DAMIÃO SERAFIM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2021 31/12/2021 20/04/2023 20/04/2023 1

MONIA REGINA DAMIÃO SERAFIM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2021 31/12/2021 17/07/2023 28/07/2023 12

MONIA REGINA DAMIÃO SERAFIM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2021 31/12/2021 16/10/2023 20/10/2023 5

ANA PAULA COSTA GAMERO SALEM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2019 31/12/2019 09/01/2023 17/01/2023 9

ANA PAULA COSTA GAMERO SALEM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2020 31/12/2020 18/01/2023 20/01/2023 3

ANA PAULA COSTA GAMERO SALEM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2020 31/12/2020 03/07/2023 14/07/2023 12

ANA PAULA COSTA GAMERO SALEM DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2020 31/12/2020 02/10/2023 11/10/2023 10

JÚLIO CÉSAR DUAILIBE SALEM FILHO DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2020 31/12/2020 09/01/2023 20/01/2023 12

JÚLIO CÉSAR DUAILIBE SALEM FILHO DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2020 31/12/2020 03/07/2023 03/07/2023 1

JÚLIO CÉSAR DUAILIBE SALEM FILHO DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2021 31/12/2021 04/07/2023 14/07/2023 11

JÚLIO CÉSAR DUAILIBE SALEM FILHO DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) 01/01/2021 31/12/2021 02/10/2023 11/10/2023 10

EVARISTO TOMASONI NETO CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 27/03/2023 05/04/2023 10

EVARISTO TOMASONI NETO CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 10/07/2023 21/07/2023 12

EVARISTO TOMASONI NETO CARGO EM COMISSÃO 04-C 21/03/2022 20/03/2023 16/10/2023 23/10/2023 8

CARGO
GO ZO  DE FÉRIAS

NO ME
PERÍO DO  AQ UISITIVO  



Quinta-feira 

15 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 226 

 

 

 
Página | 15  

  

Defensor Público Coordenador 

 

 

 

 

 
 

 

 


